REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ENERG]ISE
DHE INDUSTRISE

URDHER
Nr. 3/J , Date24.5.2017
PER

PROCEDURAT E LESHIMIT TE VERTETIMIT TEKNIK PER SUBJEKTET QE KRYEJNE
AKTIVITET NE FUSHEN E PERPUNIMIT, TRANSPORTIMIT DHE TREGTIMIT TE
NAFTES DHE NENPRODUKTEVE TE SAJ.

N€ mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t&é neneve 12, 12/1, 13, 14, 15, 16 dhe 23 t& ligjit
Nr.8450, date 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportimin, tregtimin e naftés, gazit e
nénprodukteve té€ tyre”, t& ndryshuar, neni 5 i ligjit Nr. 9876, daté 14.02.2008 “Pér prodhimin,
transportimin dhe tregtimin e biokarburanteve dhe té lendeve té tjera djegése, té rinovueshme,
pér transport”, t€ ndryshuar, VKM Nr. 170, daté 25.4.2002 “Pér pércaktimin e procedurave dhe
t€ kushteve pér dhénien e lejeve e t& autorizimeve pér tregtimin e naftés , gazit e nénprodukteve
t€ tyre”, t€ ndryshuar, VKM Nr. 755, daté 12.11.2014 “Pér pércaktimin e procedurave e t&
kushteve pér dhénien e “licencés sé pérpunimit” pér impiantet e pérpunimit té nénprodukteve t&
naftés” dhe VKM Nr. 19, daté 14.1.2015 “Pér procedurat dhe kushtet pér dhénien, transferimin
dhe pérséritjen e licencés sé koncesionit pér rafineri pér kryerjen e veprimtarisé sé pérpunimit té
naftés bruto pér prodhimin e nénprodukteve té saj”, kreut IV VKM Nr. 491 date 19.07.2017 “Pér
pércaktimin e rregullave t& kushteve teknike dhe normave te mirémbajtjes sé instalimeve nén
presion qé shérbejné pér pérpunimin, transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés, gazit dhe
nénprodukteve té tyre”

URDHIROJ

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME.

1. Vértetimi Teknik l€shohet pér:

1. respektimin e normave dhe té kushteve teknike né instalimet teknologjike (terminale detare
dhe hekurudhore, depozita, magazina pér vajra lubrifikanté, stacione karburanti, njési t€ léndés

djegése)

2. miratimin e Kartés Teknologjike



3. miratimin e projektit teknologjik

4. miratimin e skemés teknologjike

pér t& gjitha subjektet, objekt i ligjit nr. 8450 daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin ,transportimin,
tregtimin e naftés, gazit e nénprodukteve t& tyre”, t& ndryshuar dhe ligjit Nr. 9876, daté
14.02.2008

“Pér prodhimin, transportimin dhe tregtimin e biokarburanteve dhe té lendeve té tjera djegése, t&
rinovueshme, pér transport”, i ndryshuar dhe jepet nga Organi i miratuar i vlerésimit te
konformitetit (OMVK), i pajisur me aktin e posagém te miratimit pér ushtrimin e kétij aktiviteti.
OMVK duhet te disponoje stafin e nevojshém te kualifikuar me eksperiencé jo me pak se pese
vjet ne fushén e kétyre instalimeve, dhe te keté edhe staf e pajisur me lejen profesionale ne
pérputhje me dispozitat e VKM 551/2015.

2. Formati tip i Vértetimit Teknik pérmban, por pa u kufizuar:
- Emrin e subjektit.
- Llojin e Veprimtarisé.

- Vendndodhjen e instalimit, projektin teknik e teknologjik te tij, si dhe normat, kushtet dhe
rregullat teknike te zbatueshme pér kété instalim.

- Kategoriné e produkteve dhe markén qé prodhohen apo depozitohen.
- Kapacitetin prodhues apo depozitues.

- Afatin e Vlefshmérisé té tij.

II. Procedura dhe dokumentacioni.

A. Pér tu pajisur me Vértetim Teknik, pér heré té paré€, subjekti paraget prané Organit te
miratuar te vlerésimit te konformitetit ne pérputhje me piken 1 te kreut II te¢ VKM 491 date
19.07.2017, kérkesén t€ shogéruar me kéto dokumente.

1. - Shogérité e tregtimit mé shumicé pér respektimin e normave dhe té kushteve teknike né
instalimet teknologjike, pérfshiré dhe ato té prodhimit té biokarburanteve.

a. Ekstrakti i QKR —sé.

b. Vértetimi i pronésisé ose kontrata e marrjes me qira t& instalimeve teknologjike, depozitave,
magazings sé vajrave qé do t& pérdoré subjekti. Afati i kontratés t& girasé t& jeté jo mé i vogél sé

afati i vlefshmérisé sé Vértetimit Teknik.



¢. Leje pérdorimit t€ objektit l&éshuar nga organi pérgjegjés pér qéllimin pér té cilin [&shohet
vértetimi teknik.

d. Projekti Teknologjik i pajisur me vértetimin e pérputhshmérisé se miratuar nga njé organ i
miratuar i vlerésimit te konformitetit, i miratuar pér inspektimin e projekteve teknike e
teknologjike dhe léshimin e vértetimit te pérputhshmérisé ne pérputhje me dispozitat e ligjit
32/2016 “Pér siguriné e punés se pajisjeve dhe instalimeve nen presion”.

e. Vértetimi pér kalibrimin e depozitave nga organet e metrologjisé dhe kalibrimit.

f. Projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi i miratuar nga institucioni pérgjegjés publik pér
mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi.

g. lejen pérkatése mjedisore pér ushtrimin e veprimtarisé.

h. Certifikatat e konformitetit pér secilin nga produktet/pajisjet/instalimet qe kane detyrimin e
kryerjes se inspektimeve teknike periodike, ne pérputhje me rregullat dhe rregulloret teknike ne
fugi. Certifikata e konformitetit duhet te paragitet edhe pér rastet kur aplikohen dispozitat e pikés
2 te nenit 9 te Ligjit 32/2016.

1. Projektin e certifikuar te mbrojtjes katodike te kétyre instalimeve, si dhe certifikatén e
konformitetit te sistemit te mbrojtjes katodike.

J- Dokumentacionin i cili provon se punonjésit ge kryejné pune prané kétyre instalimeve jané te
pajisur me certifikatat e déshmive te aftésisé profesionale, sipas pércaktimeve te ligjit 32/2016
dhe akteve ligjore ne zbatim te tij.

I. Dokumentacioni i cili provon kryerjen sipas programit te mirémbajtjes dhe pastrimit te
instalimeve dhe sistemeve depozituese, sipas pércaktimeve te pikés 2 te Kreut III te¢ VKM
491/2019. Kjo pike &shté e aplikueshme nga viti i dyte i hyrjes ne fuqi te késaj rregullore.

k. Dokumentin ge provon regjistrimin e pajisjeve/instalimeve, makinerive dhe ¢do lloj
produkti/pajisje/instalimi i cili ka detyrimin e regjistrimit ne pérputhje me rregullat teknike dhe
legjislacionin ne fuqi prané strukturés pérgjegjése.

2. - Stacionet e tregtimit me pakicé té karburanteve dhe njésive té léndés djegése
respektimin e normave dhe té kushteve teknike.

a. Ekstrakti i QKR —sé.

b. Vértetimi i pronésisé ose kontrata e marrjes me gira té instalimeve teknologjike, depozitave,
magazinés s€ vajrave q€ do t& pérdoré subjekti. Afati i kontratés té girasé té jeté€ jo mé i vogél sé
afati 1 vlefshmérisé sé Vértetimit Teknik.

c. Leje pérdorimit t€ objektit 1€shuar nga organi pérgjegjés pér qéllimin pér t&€ cilin 1éshohet

vértetimi teknik.



d. Projekti Teknologjik i pajisur me vértetimin e pérputhshmérisé se miratuar nga njé organ i
miratuar i vlerésimit te konformitetit, i miratuar pér inspektimin e projekteve teknike e
teknologjike dhe Iéshimin e vértetimit te pérputhshmérisé ne pérputhje me dispozitat e ligjit
32/2016 “Pér siguriné e punés se pajisjeve dhe instalimeve nen presion”.

e. Vértetimi pér kalibrimin e depozitave nga organet e metrologjisé dhe kalibrimit.

f. Projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi i miratuar nga institucioni pérgjegjés publik pér
mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi.

g. lejen pérkatése mjedisore pér ushtrimin e veprimtarisé.

h. Certifikatat e konformitetit pér secilin nga produktet/pajisjet/instalimet qe kane detyrimin e
kryerjes se inspektimeve teknike periodike, ne pérputhje me rregullat dhe rregulloret teknike ne
fuqi. Certifikata e konformitetit duhet te paragitet edhe pér rastet kur aplikohen dispozitat e pikés
2 te nenit 9 te Ligjit 32/2016.

i. Projektin e certifikuar te mbrojtjes katodike te kétyre instalimeve, si dhe certifikatén e
konformitetit te sistemit te mbrojtjes katodike.

J. Dokumentacionin i cili provon se punonjésit qe kryejné pune prané kétyre instalimeve jané te
pajisur me certifikatat e déshmive te aftésisé profesionale, sipas pércaktimeve te ligjit 32/2016
dhe akteve ligjore ne zbatim te tij.

I. Dokumentacioni i cili provon kryerjen sipas programit te mirémbajtjes dhe pastrimit te
instalimeve dhe sistemeve depozituese, sipas pércaktimeve te pikés 2 te Kreut III te VKM
491/2019. Kjo pike €shté e aplikueshme nga viti i dyte i hyrjes ne fuqi te késaj rregullore.

k. Dokumentin ge provon regjistrimin e pajisjeve/instalimeve, makinerive dhe ¢do lloj
produkti/pajisje/instalimi i cili ka detyrimin e regjistrimit ne pérputhje me rregullat teknike dhe
legjislacionin ne fuqi prané strukturés pérgjegjése.

3. - Rafinerité e pérpunimit té naftés bruto dhe impiantet e pérpunimit té¢ nénprodukteve té
saj pér miratimin e kartés teknologjike, projektit dhe skemés teknologjike

a. Ekstrakti i QKR —sé.

b. Vértetimi i pronésisé ose kontrata e marrjes me gira té instalimeve teknologjike, depozitave,
magazinés sé vajrave qé do t& pérdoré subjekti. Afati i kontratés t& girasé té jeté jo mé i vogél s¢
afati i vlefshmérisé sé Vértetimit Teknik.

c. Leje pérdorimit t& objektit léshuar nga organi pérgjegjés pér géllimin pér t& cilin l€shohet
vértetimi teknik.

d. Projekti Teknologjik i pajisur me vértetimin e pérputhshmérisé se miratuar nga njé organ I
miratuar i vlerésimit te konformitetit, i miratuar pér inspektimin e projekteve teknike e



teknologjike dhe Iéshimin e vértetimit te pérputhshmérisé ne pérputhje me dispozitat e ligjit
32/2016 “Pér siguriné e punés se pajisjeve dhe instalimeve nen presion”.

e. Vértetimi pér kalibrimin e depozitave nga organet e metrologjisé dhe kalibrimit.

f. Projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi i miratuar nga institucioni pérgjegjés publik pér
mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi.

g. lejen pérkatése mjedisore pér ushtrimin e veprimtarisé.
b. Vértetimi i pronésisé ose kontrata e marrjes me gira té sheshit t& ndértimit.
c. Karakteristikat fiziko —kimike t& lendes s¢ pare dhe nénproduktet e pérfituar nga pérpunimi.

d. Projekti Teknologjik i detajuar, i hartuar nga persona fizike apo juridik té licencuar sipas
fushés pérkatése.

e. Karta teknologjike me parametrat e projektuar té saj, e miratuar nga njé organ i miratuar I
vlerésimit te konformitetit pér certifikim te kartave teknologjike.

f. Skema tekniko-teknologjike e funksionimit t& instalimit
g. Bilanci material dhe normativat e konsumit t& 1éndéve ndihmése dhe reagjentéve.
h. Standardet e nénprodukteve gé do té prodhohen.

h. Certifikatat e konformitetit pér secilin nga produktet/pajisjet/instalimet ge kane detyrimin e
kryerjes se inspektimeve teknike periodike, ne pérputhje me rregullat dhe rregulloret teknike ne
fugi. Certifikata e konformitetit duhet te paraqitet edhe pér rastet kur aplikohen dispozitat e pikés
2 te nenit 9 te Ligjit 32/2016.

i. Projektin e certifikuar te mbrojtjes katodike te kétyre instalimeve, si dhe certifikatén e
konformitetit te sistemit te mbrojtjes katodike.

J. Dokumentacionin i cili provon se punonjésit ge kryejné pune prané kétyre instalimeve jané te
pajisur me certifikatat e déshmive te aftésisé profesionale, sipas pércaktimeve te ligjit 32/2016

dhe akteve ligjore ne zbatim te tij.

I. Dokumentacioni i cili provon kryerjen sipas programit te mirémbajtjes dhe pastrimit te
instalimeve dhe sistemeve depozituese, sipas pércaktimeve te pikés 2 te Kreut III te VKM
491/2019. Kjo pike &shté e aplikueshme nga viti i dyte i hyrjes ne fuqi te késaj rregullore.

k. Dokumentin ge provon regjistrimin e pajisjeve/instalimeve, makinerive dhe ¢do lloj
produkti/pajisje/instalimi i cili ka detyrimin e regjistrimit ne pérputhje me rregullat teknike dhe
legjislacionin ne fuqi prané strukturés pérgjegjése.

B. Pér rinovimin vijetor te Vértetimit Teknik, subjekti paraget kérkesén t€ shog€ruar me
dokumentacionin pérkatés pér ¢do ndryshim te mundshém te kushteve fillestare mbi te cilat



&shté dhéné vértetimi teknik, si dhe pér secilin rast dhe siguracionin e vlefshém pér démet qé
mund té shkaktohen paléve t€ treta nga ushtrimi i aktivitetit.

C. ISHTI do te vendose ne dispozicion te OMVK te miratuara pér kété aktivitet, te gjithé
dokumentacionin teknik te arshivuar nder vite, ne ményré ge te njihen me te gjitha aspektet
tekniko ligjore lidhur me kéto instalime gjate fazés se vlerésimit te kérkesave pér rinovimin
e vértetimeve teknike te tyre.

I11. Shqyrtimi i kérkesés.

a. Kérkesa e subjektit paraqgitet prané OMVK se miratuar pér kété aktivitet, shoqéruar me
dokumentacionin e kérkuar sipas pércaktimeve ne kété rregullore, e cila pasi protokollohet, fillon
té shqyrtohet nga organi pérkatés i vlerésimit te konformitetit.

b. Evidentohet dokumentacioni konform kérkesave té pércaktuar né kapitullin II t& kétij Urdhri
sipas llojit t& veprimtarisé dhe instalimit. Pér rastet kur ka mangeési, subjektit i kérkohet zyrtarisht
plotésimi i tyre brenda njé afati 60 ditor, ndérsa pér rastet e rinovimit ky afat éshté jo mé shumé
se 30 dité.

c. Pas plotésimit t¢ dokumenteve té kérkuara, brenda njé afati kohor prej 10 ditésh, kryhet
kontrolli fizik, né terren, pér:

- Respektimin e kushteve dhe normave teknike,
- Verifikimin e kapaciteteve fizike té deklaruar,
- Verifikime té tjera teknike dhe ambientale sipas rastit

d. Kur nga kontrolli né terren rezulton se respektohen kushtet dhe normat teknike, si dhe ¢do e
dhéné tjetér e deklaruar nga subjektet, népérmjet dokumenteve t& dorézuar, plotésohet Akti 1
Kontrollit. N& rastin kur nga kontrolli rezulton se nuk plotésohen normat dhe kushtet teknike,
subjektit i lihen detyra pér zbatim si dhe afatet kohore pérkatése pér plotésimin e
dokumentacionit. N& ¢do rast ky afat kohor nuk mund té jete me shumé se 30 dité.

e. Nése nuk plotésohen afatet kohore sipas pikés “d” atéheré subjekti duhet t& b&jé aplikim té ri.

f. Formulari tip i vértetimit teknik, i pérgatitur né katér kopje, shoq€ruar me dokumentacionin
sipas kapitullit Il t&¢ kétij Urdhri sé bashku me Aktin e Kontrollit, pércillen pér miratimin
pérfundimtar prej pérfagésuesit teknik dhe atij ligjore te organit te miratuar te vlerésimit te

konformitetit.

g. Njé kopje e Formularit tip t& Vértetimit Teknik i jepet subjektit, njé kopje bashké me
dokumentacionin shogérues mbahet né arshivén e organit te miratuar, njé kopje dérgohet ne MEI
dhe njé kopje dérgohet ne ISHTI.



h. OMVK e miratuara pér K&t aktivitet, do te raportojné€ ne ményré te rregullt mujore mbi gjithé
aplikimet ¢ paraqgitura prej subjekteve, si dhe statusin e aplikimit lidhur me miratimin €
certifikatés se vértetimit teknik pérkatés, refuzimin dhe arsyet pérkatése, apo plotésimet €
nevojshme e subjekti duhet te beje per tu pajisur me vértetimin teknik dhe afatet per plotésimin
e kétyre kérkesave.

i. Pér ¢do konstatim te shkeljeve prej subjekteve te kushteve tekniko ligjore te ushtrimit te
aktivitetit, njoftohet menjeheré MEI dhe ISHTI, ku ky i fundit merr masat € menjéhershme
sanksionuese ne pérputhje me dispozitat ligjore ne fuqi.

IV. Urdhri Nr. 76 daté 18.03.2015 shfugizohet, dhe ky Urdhér hyn né fugi menj€here.

Ngarkohet ISHTI, Drejtoria e Politikave dhe Zhvillimit Hidrokarbur dhe Drejtoria € Industrisé
dhe Standardeve Teknike, per ndjekjen e zbatimit t& dispozitave t€ kétij Urdhri.




